MONTOS MÁXIMOS AUTORIZADOS DE 
CONCERTACIONES DE OPERACIONES DE 
ENDEUDAMIENTO EXTERNO E INTERNO

Artículo 4. Montos máximos de concertaciones 

4.1. Autorízase al Gobierno Nacional para acordar 
operaciones de endeudamiento externo hasta por 
un monto equivalente a US$ 1 769 300 000,00 (UN 
MIL SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS MIL Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), 
destinado a lo siguiente:

a)	 Sectores económicos y sociales, hasta US$ 1 747 
300 000,00 (UN MIL SETECIENTOS CUARENTA 
Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS MIL Y 
00/100 DÓLARES AMERICANOS).

b)	 Apoyo a la Balanza de Pagos, hasta US$ 22 
000 000,00 (VEINTIDÓS MILLONES Y 00/100 
DÓLARES AMERICANOS).

4.2. Autorízase al Gobierno Nacional para acordar 
operaciones de endeudamiento interno hasta por un 
monto que no exceda de S/ 9 249 214 360,00 (NUEVE 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS CATORCE MIL TRESCIENTOS SESENTA 
Y 00/100 SOLES), destinado a lo siguiente:

a)	 Sectores económicos y sociales, hasta S/ 4 020 
000 000,00 (CUATRO MIL VEINTE MILLONES 
Y 00/100 SOLES).

b)	 Apoyo a la balanza de pagos, hasta S/ 5 017 800 
000,00 (CINCO MIL DIECISIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES).

c)	 Defensa Nacional, hasta S/ 49 486 196,00 
(CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
CIENTO NOVENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES).

d)	 Bonos ONP, hasta S/ 161 928 164,00 (CIENTO 
SESENTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTIOCHO MIL CIENTO SESENTA Y 
CUATRO Y 00/100 SOLES).

4.3. El Ministerio de Economía y Finanzas, a través de 
la Dirección General de Endeudamiento y Tesoro Público, 
dando cuenta a la Comisión de Presupuesto y Cuenta 
General de la República del Congreso de la República, 
está autorizado a efectuar reasignaciones entre los

[...]

el artículo 50 de la Ley General se requiere cuando el 
monto de las concertaciones, individuales o acumuladas, 
del respectivo gobierno regional o gobierno local, con o 
sin garantía del Gobierno Nacional, durante el Año Fiscal 
2017, supere el equivalente a la suma de S/ 15 000 000,00 
(QUINCE MILLONES Y 00/100 SOLES).

CAPÍTULO V

GARANTÍAS DEL GOBIERNO NACIONAL EN EL 
MARCO DE LOS PROCESOS DE PROMOCIÓN DE LA 

INVERSIÓN PRIVADA Y CONCESIONES

Artículo 6. Monto máximo 
Autorízase al Gobierno Nacional para otorgar o 

contratar garantías para respaldar las obligaciones 
derivadas de los procesos de promoción de la inversión 
privada y concesiones hasta por un monto que no exceda 
de US$ 898 920 000,00 (OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL Y 00/100 
DÓLARES AMERICANOS) más el impuesto general a las 
ventas (IGV), o su equivalente en moneda nacional, en 
concordancia con lo que establece el numeral 22.3 del 
artículo 22 y el numeral 54.5 del artículo 54 de la Ley 
General.

CAPÍTULO VI